Sabb. d. 27 aprilis in capitulo partiali:

[564] s. 22. *Conventualis missa*. Ut secundum consuetudinem antiquam et statuta ecclesiae huius hora certa domini capitulares ad ecclesiam convenient pro sacro missae officio audiendo, in quo et residentes domini penes ecclesiam certius sciri possint et praesentes a notario Capituli connotari, ordinaverunt domini praesentes omnibus et singulis non imbeditis gravibus causis pro missa Rorate conveniendum esse.

[565] s. 22. *Missa Węzykowiana*<sup>28</sup>. Optandum quidem esset ad ornamentum ecclesiae et populi maiorem devotionem excitandam, ut cele-

<sup>26</sup> Mikołaj Grzebiński dr ob. prawa, m.in. kanonik łowicki w l. 1658—1662 (Wieteska, jw. s. 71).

<sup>27</sup> Jan Władysław Borucki h. Rola, dr ob. prawa, m.in. prałat kustosz łowicki w l. 1658—1667 (Wieteska, jw. s. 71).

<sup>28</sup> Z fundacji i w intencjach Jana Węzyka h. Wąż, arcybiskupa gnieźnieńskiego i prymasa w l. 1627—1638.

bratio missae Wężykowianae instauretur. Sed quia hoc propter census retentos apud possessores bonorum, oneratorum summis pro hac fundatione locatis, tum quoque propter absentiam adm. rdi dni praepositi Wężyk fieri nequit, proinde hoc negotium ad adventum praedicti dni praepositi differtur.

F. 5, d. 2 maii in capitulo partiali:

[566] s. 23. *Tumulus illmi comitis de Leszno<sup>29</sup> et apparatus certi post obitum eius.*

F. 2, d. 6 maii in capitulo partiali:

[567] s. 24—25. *Celebratio missarum septimanalium.* Ne ordo in celebrandis septimanalibus missis inter dominos interturbetur, decernunt domini antiquam consuetudinem in peragendis septimanis servandam esse, scilicet ut praelati primo, postmodum canonici septimanas obeant et ordine celebrent sacrificia missae hebdomadalia.

Sabb. d. 25 maii in capitulo partiali:

[568] s. 25—26. *De salario organarii et lampade.*

[569] s. 26. *Tabulae duae argenteae post obitum illmi dni Leszczyński.* Iidem domini praedicti statuerunt, ut argenteae tabulae duae post iusta funeralia illmi et rmi principis Andreae comitis de Leszno archiepiscopi Gnesnensis etc., quorum una effigiem illmi continet, altera inscriptionem, ad thesaurum Venerabilis Capituli recipientur et ibidem asserventur.

F. 3, d. 11 — sequbus iunii in capitulo generali Pentecostes:

[570] s. 29. *Electio procuratoris<sup>30</sup>.*

[571] s. 29—30. *De vicariis.*

[572] s. 30. *De supellectili ecclesiastica.* Ut certus numerus supellectilis ecclesiasticae haberi possit, decernitur per praesens generale capitulum, quatenus liber comparetur, in quo inventarium conscribatur, omniaque et singula inserantur. Ad hoc autem deputantur adm. rdi dni custos et procurator. Clausuraque pro eadem supellectili tutius asservanda, dno procuratori comparanda iniungitur.

[573] s. 31. *Iucundus ingressus solvendus.* Secundum antiqua statuta ecclesiae huius laudabilia atque decreta longo usu comprobata, monentur per praesens capitulum generale domini capitulares noviter in numerum dominorum confratrum recepti, ut cappales alias iucundi ingressus pensionem pro necessitatibus ecclesiae comparandis exsolvere non graventur.

[574] s. 31. *Refectiones deservitiae solvendae.* Cavent domini praesenti decreto, ubi aliquid pecuniae ex retentis censibus receptum atque vindicatum fuerit, ut dominis confratribus refectiones deservitiae retentae a dno procuratore persolvantur.

<sup>29</sup> Arcybpa Andrzeja Leszczyńskiego.

<sup>30</sup> Po kan. Głuszyńskim wybrano kan. Miedniewskiego.

[575] s. 31. *Iura et privilegia conscribenda.* Ordinarunt domini in praesenti generali capitulo, ut pro necessitate (si quando opus fuerit) causarum in variis foris atque iudiciis promovendarum ac defendendarum, omnia iura et privilegia atque monumenta conscribantur, et conscripta in fornice bibliothecae capitularis conserventur.

[576] s. 31—32. *Libri ecclesiastici apud successores rdi Wituski repetendi.* Rodus olim dñus Martianus Wituski praepositus Gnesnensis et canonicus Loviciensis acceperat certos libros huius ecclesiae pro usu proprio, tum quoque certa privilegia, quae quoniam vivus non restituit Venerabili Capitulo, ideo a successoribus eius per litteras eosdem libros et privilegia domini requirenda et repetenda esse decreverunt. Quodsi ad requisitionem litterarum noluerint restituere, iure agendum cum eisdem statuerunt. Similiter et cum adm. rdo dno Dąbrowski<sup>31</sup> expostulandum esse censuerunt.

[577] s. 32. *Clausura fornicis bibliothecae.* Quia post effractionem violentam hostilem fornicium bibliothecae capitularis clausura commoda ad hucusque tempus non habetur, proinde ad eam providendam rodus dñus procurator adiungitur. Tum quoque ad recipiendas fenestras sacraario competentes a famato Bartholomaeo szkłarz<sup>32</sup> idem r.d. procurator deputatur.

[578] s. 34. *Magister scholae cum vicariis.* Secundum obloquentiam privilegiorum atque usum semper servatum participandi in omnibus et singulis accidentibus cum vicariis (quomodo ipsi denegant, licet numero tres tantum reperiuntur), magister scholae et nunc et pro tempore existens conservatur. Ad monendos autem et cogendos vicarios, ut ei satisfiant, rodus dñus procurator deputatur in absentia adm. rdi dni praepositi.

[579] s. 34. *Deputati ad censistas.*

[580] s. 35. *Optio avenae cassatur, nova assumitur.* Quoniam partiale capitulum in optionem avenae strennalis non servato tempore edicti unius mensis iuxta consuetudinem se ingessit, proinde decretum praedictae optionis cassandum et annihilandum esse praesentes domini censuerunt et ad novam optionem procedendum esse decreverunt, prout processerunt —.

[581] s. 35. *Consolationes dominorum praesentium in capitulo generali.* Singulis dominis praelatis et canonicis praesentibus in moderno capitulo generali in vim consolationis assignatur praesenti decreto decem marcae.

<sup>31</sup> Nie wiadomo o którego Dąbrowskiego chodzi. Z „Katalogu” ks. Wieteski żaden nie pasuje do kontekstu.

<sup>32</sup> Nazwa zawodu, a nie nazwisko Bartłomieja.

[582] s. 36. *De braxatorio archidiaconali.* Quia r̄dus dnus Źelicheński<sup>33</sup> archidiaconus Loviciensis privata auctoritate contra statuta istius ecclesiae, tum quoque contra licentiam Venerabilis Capituli braxatorium, non requisito eodem Capitulo exstruere in domo archidiaconali ausus est, proinde praedicti aedificii depositionem faciendam eidem V. Capitulum iniunxit. Et quia post decretum eiusmodi constitut V. Capitulo praedictum dnum archidiaconum diem ultimam sine testamento obiisse, iuribus suis de rebus post intestatos confratres disponendi insistendis, dicta aedificia in dispositionem suam recepit et, facta distractione aedificii, ad vil- lam Boczki pro aliis aedificiis necessariis in praedio construendis deducenda decrevit.

[583] s. 36. *De indulgentiis festivitatum BVM et Angeli Custodis confraternitate.* Ad reassumendas indulgentias pro festivitatibus BVM Conceptionis et Assumptionis, ut omnimoda cura adhibeatur in hac ecclesia, utque confraternitas s. Angeli Custodis atque Misericordiae excitetur, praesenti decreto sanciverunt.

[584] s. 37. *Refectiones defunctorum.* De deservitis refectionibus dominorum confratrum defunctorum ita domini praesentes decreto statuerunt: Quidquid ex retentis refectionibus, censibus aliisque proventibus, concernentibus communitatem, pro rata temporis deservitae mercedis confratrum defunctorum in regestris repertum fuerit, id totum in suffragium animarum defunctorum confratrum applicandum erit, ita ut iuxta proportionem summae pro anniversariis vel pro tricesima praedicta summa convertatur. Cuius quidem rei ordinationem praesens generale capitulum committit partiali capitulo faciendam.

[585] s. 38. *Retenta vicariorum.*

[586] s. 39. *Defensio domorum vicariorum.*

[587] s. 39—40. *Salarium organarii.*

[588] s. 41. *Legata iure vindicanda.*

[589] s. 41—42. *Poenitentiarius constituendus.*

[590] s. 42. *Ordo celebrandi septimanales missas.* Decretum super celebrandis septimanalibus missis, per adm. reverendos dominos canonicos in partiali capitulo undecima maii factum, totaliter approbatur, ita ut abhinc praelati, deinde canonici per senium celebrent et in absolvendo ordinem immutabilem servent.

(F. 2) d. 17 iunii in capitulo partiali:

[591] s. 43—44. *Institutio anniversarii rdi dni Źelicheńskiego.*

F. 2, d. 8 iulii in capitulo partiali:

[592] s. 44. *Solutione anniversariorum vicarii privantur.* Quandoqui-

<sup>33</sup> Adam Źelicheński archidiakon łowicki zm. w 1658 r. (Wieteska, jw. s. 68).

dem vicarii collegiatae Loviciensis anniversaria decantare (quae illes et adm. rdi dni praelati et canonici constituerunt celebrare et de facto celebrant) gravantur, neque ulla ratione (absente spe lucri) ad hoc adduci possunt, proinde domini praesentes certis summis ex anniversariis vicarios concernentes eosdem privandos, quia actu non laborant, esse decreverunt; eosque inter dominos praesentes in anniversariis distribuendos praesenti decreto statuerunt.

[593] s. 45. *Tempus anniversariorum celebrandorum.* Iidem domini supra specificati ordinaverunt, ut anniversaria certo tempore, videlicet hora octava celebrentur.

Sabb. d. 20 iulii in capitulo partiali:

[594] s. 46. *Capitulum dispersionis.* Quoniam virga furoris Divini, quem nostra omnium communia delicta in nos provocant, super hanc miserandam civitatem vicinosque pagus saevire malumque imminens, quod saepius locum hunc, non sine dolenda recordatione, malitia ita humana promerente, infestare consuevit, denuntiare aggreditur, dominosque confratres a mutua unione in dispersionem abire cogit. Proinde tempestive recto ordini rerum circa ecclesiam hanc conservandarum providendo, si et in quantum pestiferam luem grassari Deus Praepotens permiserit, praesenti decreto ordinarunt, ut supellex ecclesiastica tam in argento, quam in paramentis penes ecclesiam hanc remaneat, in scriniis numerata et parata, serveturque in fornice interiore sacristiae. Cuius fornicis fenestras atque fores muro obducendas atque obturandas esse statuerunt.

[595] s. 46—47. *De vicariis tempore pestis manendis.* Ordinarunt quoque domini supramemorati, ut pro administrandis sacramentis et obsequio peste infectorum duo ex vicariis, ex vi statutorum et decretorum antea hoc in passu laudatorum, tum quoque ratione obligationis iuramenti super cura animarum penes ecclesiam resideant. Quibus ultra provisionem, quam ex proventu communi vicariorum una cum contentatione florenorum trium pro qualibet septimana singuli habere atque percipere debentur, etiam ex liberalitate sua Venerabile Capitulum victualia certa ex bonis mensae Capituli ordinabit. Sacristianum quoque in aliquo tuto eoque proximo loco manere iusserunt praesentes domini capitulares.

[596] s. 47. *Distributiones tempore pestis.* Quod attinet distributiones refectionum quotidianarum inter dominos capitulares dividendas, ita domini statuerunt, ut pro lucrando quotidianis refectionibus domini praelati et canonici, in diversis locis residentes, prima die cuiuslibet mensis ad praedium Mysłakoviense sive, eo impedito, ad praedium Popoviense<sup>34</sup>

<sup>34</sup> Popów, wieś beneficjalna prepozyta na terenie par. kolegiackiej.

vel Placentiam<sup>35</sup> etc. convenient. Praesentes autem domini illa die lucrantur eiusdem mensis integras refectione.— Anniversaria quod attinet, hactenus intervenientia, eadem domini in suspenso reliquerunt.

Sabb. d. 10 augusti in capitulo partiali:

[597] s. 47—48. *Declaratio super apparatibus ecclesiae Gnesnensis*<sup>36</sup>. Siquidem in duplice differentia apparatus ecclesiastica, nimirum ecclesiae metropolitanae Gnesnensis et collegiae Loviciensis, in fornicie sacrarii sunt asservati, ideo illes et adm. reverendi domini, capitariter congregati, inter alios tractatus declararunt se non teneri atque obligari ad servandos et custodiendos apparatus ecclesiae Gnesnensis. Verum de eisdem conservando cum illi et rmo dno Głębocki<sup>37</sup> administratore Archiepiscopatus Gnesnensis, ubi venerit, agendum decreverunt. De supellectili vero collegiae Loviciensis seorsivam inibunt relationem atque privatum instituent consilium.

Sabb. d. 31 augusti in capitulo partiali, in praedio Mysłakoviensi (sub tempus pestis):

[598] s. 48—49. *De servanda supellectili ecclesiastica*. Domini prae-memorati praelati et canonici, inito privato inter se consilio ratione propriae supellectilis ecclesiae collegiae Loviciensis, tum quoque ratione apparatus Gnesnensium, cum illi et rmo administratore deliberatione facta, pro tutiore custodia atque conservatione praedictae supellectilis facienda, considerantes varia pericula occurrentia atque pendentia, unanimiter concluserunt in praesenti capitulo partiali supellectilem argenteam una cum cathedrali Gnesnensi Petricoviam<sup>38</sup> deportandam esse. Quod quidem negotium adm. rdis dnis confratribus Bartholomaeo Łempicki et Vladislao Markowski<sup>39</sup> Gnesnensibus Loviciensibus canonicis ven. capitulum praesens commisit, ad quod se faciendum praedicti domini submiserunt.

[599] s. 49. *Celebratio capituli tempore pestis*. Decretum praeterito capitulo partiali de celebrandis capitulis tempore pestis latum prae-sentes domini reassumpserunt cum ea cautela: si impedita fuerit prima dies mensis aut festum inciderit, sequens primam impeditam aut festum pro celebrando capitulo ordinatur. Interim domini, ampliando prius decretum de celebrandis huiusmodi capitulis sancitum, decreverunt et decernunt

<sup>35</sup> Placencia, wieś w obrębie par. kolegiackiej — do poł. XVII w. Płaczewo albo Płaczów.

<sup>36</sup> Znalazły się tutaj wywiezione z Gniezna przed Szwedami w 1655 r.

<sup>37</sup> Aleksander Głębocki h. Doliwa, m.in. kanonik łowicki w l. 1641—1660 (Korytkowski: *Pralaci i kanonicy*, t. 2, s. 68—75; Wieteska, jw. s. 67—68).

<sup>38</sup> Piotrków wybrano pewnie dlatego, że był bliżej Łowicza niż Częstochowa.

<sup>39</sup> Władysław Markowski h. Szeliiga, kanonik łowicki sprzed 1658 do 1668 r. (Wieteska, jw. s. 71).

praesentiam sive distributiones quotidianas praesentibus dominis in capitulo ad decursum duorum mensium debere currere, idque propter interventia adpraesens pericula tam pestis grassantis, quam militis transiuntis, idque in contumaciam aliorum. Hoc attento et excepto, si aliquis casus de novo interveniat, de eo in hoc passu rbus dnis procurator, avisatis proximioribus confratribus, tractatum capitularem instituere debet, ita tamen ut non praejudicetur absentibus.

[600] s. 50. *Refectionum ordinatio.* Quamvis ex arenda bonorum mensae Capituli duo millia florenorum pro refectionibus ac distributionibus quotidianis ordinata sint, considerantes tamen ecclesiae necessitatibus, utpote vini, cerae, provisionis sacerdotum ad obsequia peste infectorum destinatorum, statuerunt adm. reverendi domini praesentes mille sescentos pro distributionibus quotidianis, quadringentos autem pro necessitatibus ecclesiae convertendos esse a die hodierna.

[601] s. 51. *Submissio quorundam dominorum confratrum ratione iuvandorum peste infectorum.*

[602] s. 51—52. *Retentores censuum citandi.*

[603] s. 52. *De organario retinendo.*

### **Annus 1659**

Sabb. d. 1 februarii in capitulo generali Conceptionis BMV [anni 1658], Lovicci in loco capitulari, ex assignatione et prorogatione adm. rdi dni procuratoris ——:

[604] s. 54. *De cultu Divino.* Cum prima cura debeat esse in ecclesia promovendi cultus Divini et recti ordinis in peragendis officiis Divinis, adm. reverendi domini suprascripti iniunixerunt rdo dno procuratori, cui de iure et consuetudine munus hoc competit, ut in constituendo recto ordine et reducendo ad pristinum statum officiis ecclesiasticis, per vicarios celebrandis, cuilibet ipsorum, necessitate ita exigente, providendum salarium, omnimodam curam et diligentiam adhibeat, aliaque bono et ecclesiae necessitati servientia faciat et exsequatur.

[605] s. 55—56. *De refectionibus quotidianis.* Insistendo decreto dispersionis Lovicci de lucrandis refectionibus lato, statuerunt domini praesentes distributiones quotidianas ab octava mensis decembbris usque ad hodiernam diem singulis dominis praesentibus in capitulo moderno debere cedere, cum aequali divisione acervorum faeni, consolationum capitularium, avenae aequaliter dividenda, aliarumque rerum interessentibus generali capitulo dandarum solitarum participatione.

[606] s. 56. *De refectionibus in futurum ordinandis.* Quantum attinet refectiones in futurum ordinandas et constituendas, quoniam adpraesens

intercisa scripta super arenda bonorum mensae non habetur, neque domini sufficienter informari possunt, auctoritate praesentis generalis capituli partiali commiserunt, ut posteaquam per rdum dnum procuratorem summa ex utraque rata proveniens a dno arendatore <sup>40</sup> recepta fuerit, salva solutione praeteritorum, iuxta antiquorem constitutionem, iuxta vires summae, proportionaliter easdem refectiones sive distributiones septimanatim dividendas constituat.

[607] s. 56. *Deputatur pro salutatione illmi et rmi principis* <sup>41</sup>.

[608] s. 57. *Litterae scribendae ad censistas.*

Sabb. d. 22 februarii in capitulo partiali:

[609] s. 57—58. *Organarius accersendus.*

[610] s. 58. *Horae canonicae cantandae.* Reassumendo decretum praeterito generali capitulo de recto ordine cultus Divini in hac ecclesia promovendi lato, statuerunt domini praesentes, ut vicarli post luem pestiferam ad ecclesiam congregati, omnes et singuli horas canonicas dominica sequenti Quinquagesimae incipient, et sequentibus temporibus ordine sine intermissione decantent.

[611] s. 58. *Anniversaria reassumenda.* Anniversaria, hactenus propter furorem Divinum suspensa, iuxta ordinem mensium sequentia, ut a prima die mensis martii reassumantur atque celebrentur, praesenti decreto domini ordinaverunt.

Sabb. d. 8 martii in capitulo partiali:

[612] s. 59. *Bona mensae Capituli recipienda* <sup>42</sup>.

F. 3, d. 11 martii in capitulo partiali:

[613] s. 60. *Declaratio super praedicta receptione bonorum.*

Sabb. Sancto, d. 12 aprilis in capitulo partiali:

[614] s. 61. *Argenti pars pro iuvandis subditis mensae capitularis destinatur.* Inhaerendo anterioribus decretis et nova necessitate exigente, decreverunt domini, ut ad proportionem expensarum pro conservatione bonorum capitularium, et subsidio subditorum Capituli expositarum aliqua pars argenti convertatur tam pro exsolutione praeteritarum adm. rdi dni Magnuski, quam in eventum in futurum intervenientium.

Dom. d. 11 maii in capitulo partiali:

[615] s. 63—64. *Receptio rmi Alberti Pilchowicz* <sup>43</sup>.

(Sabb.) d. 31 maii in capitulo partiali:

<sup>40</sup> Mowa o kan. Aleksandrze Magnuskim, dzierżawcy niektórych wsi kapitułnych k. Łowicza.

<sup>41</sup> Wacław Leszczyński h. Wieniawa, arcybiskup gnieźnieński i prymas w l. 1659—1666.

<sup>42</sup> Z rąk kan. Magnuskiego, który i tak później był arendarzem kapitułnym.